
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 302 
DEL 22/10/2024 

Oggetto:
ELEZIONI  DEL PRESIDENTE DELLA  GIUNTA  REGIONALE E  DELL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA DELL'UMBRIA  DI DOMENICA 17 E LUNEDÌ 18 NOVEMBRE 2024.-  -
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  E  ASSEGNAZIONE  SPAZI  DESTINATI  ALLE
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

L’anno  2024 il  giorno  22 del  mese  di  Ottobre alle  ore  09:00 e  seguenti,  in  Marsciano  nella

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Presente / Assente

MORETTI MICHELE Sindaco Presente

PEZZANERA SERGIO Vice Sindaco Presente in videoconferenza

BERTI SERGIO Assessore Presente in videoconferenza

CAPOCCIA MICHELE Assessore Presente in videoconferenza

MONTAGNOLI SIMONA Assessore Presente in videoconferenza

TOMASSONI CHIARA Assessore Presente in videoconferenza

Presenti n: 6 Assenti n: 0  

La seduta si  svolge  con parte  degli  Assessori  in  videoconferenza tramite  la  piattaforma  “Jitsi

Meet”,  ai  sensi  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  della  Giunta  Comunale  in

modalita’ telematica approvato con atto n. 59 del 31/03/2022;

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la presidenza il Il Sindaco Moretti 

Michele, che dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Il Segretario Generale Dott.ssa Roberta

Isidori che redige, altresì, il verbale dell’adunanza con l’ausilio della Sig.ra Donatella Alunni.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con decreto del  Presidente della  Giunta  Regionale in   data 21/09/2024 n.  40 sono stati

convocati  i comizi per l’elezione  dell’Assemblea legislativa e  del Presidente della Giunta

regionale  per le giornate di domenica 17 novembre e lunedì 18 Novembre 2024;

- con propria deliberazione n. 300 del 15 ottobre 2024 si è provveduto a stabilire gli spazi per

le  affissioni  di  materiale  di  propaganda  elettorale  per  la  consultazione  elettorale  di  cui

trattasi;

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 3 della legge 4.4.1956 n. 212, come sostituito dall’art. 3 della legge

24.4.1975 n. 130, la Giunta dal 33° al 30° giorno antecedente la data delle elezioni

deve provvedere alla delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati

alle  affissioni  di  propaganda  elettorale   da  parte  dei  partiti  o  gruppi  politici  che

partecipano direttamente alla competizione elettorale  di cui in oggetto;

- in  base all’art.  5  della  citata  legge n.  212/1956,  nel  caso in  cui  entro il  suddetto

termine non siano state comunicate le liste, la Giunta provvede agli adempimenti di

cui  all’art.  3 della  legge 212/56 entro i due giorni  successivi alla ricezione della

comunicazione delle liste ammesse;

- a norma del suddetto art. 3 della  legge 212/56 le affissioni di propaganda elettorale

diretta  sono  consentite  in  appositi  spazi  e  a  ciascuna  lista  spetta  una  sezione  di

superficie di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base;  l’assegnazione delle sezioni

è  effettuata  seguendo  l’ordine  di  ammissione  delle  liste,  su  di  una  sola  linea

orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra;

Visto l’art.1, comma 400, lett.h) della legge 27.12.2013 n. 147, che ha apportato modifiche alla

Legge 04.04.1956 n. 212 per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di

propaganda indiretta;

 

Vista la  legge regionale 4 gennaio 2010 n.  2 concernente “Norme per l’elezione del  Consiglio

regionale e del Presidente della Giunta regionale”, modificata ed integrata con legge regionale 26

febbraio 2015 n. 4;

Richiamata la nota della Regione Umbria, assunta al protocollo di questo  Ente in data 07/10/2024

al  n.  31101,  i  cui  contenuti  richiamano le  scadenze e  i  principali  adempimenti  prescritti  dalla

normativa vigente in materia di propaganda elettorale;

Vista la nota della Regione Umbria-Giunta Regionale, assunta al protocollo di questo Ente in data

21/10/2024 al n. 33000 con la quale sono state comunicate le liste regionali dei candidati ammesse

alla consultazione elettorale di cui trattasi, secondo il numero progressivo assegnato a seguito del

sorteggio effettuato dall’Ufficio unico circoscrizionale, come di seguito riportato:

 N. LISTA NOME LISTA
N.1 FORZA DEL POPOLO 

N.2 ALTERNATIVA RIFORMISTA PER RIZZO PRESIDENTE

N.3 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE



N.4 INSIEME PER L’UMBRIA RESISTENTE

N.5 ALTERNATIVA PER L’UMBRIA

N.6 TRITTO PRESIDENTE UMANI INSIEME LIBERI

N.7 UNIONE DI CENTRO

N.8 ALTERNATIVA POPOLARE

N.9 LEGA TESEI PRESIDENTE

N. 10 NOI MODERATI CIVICI PER L’UMBRIA

N. 11 TESEI PRESIDENTE

N. 12 FORZA ITALIA

N. 13 FRATELLI D’ITALIA

N. 14 UMBRIA DOMANI LISTA CIVICA PROIETTI PRESIDENTE

N. 15 CIVICI UMBRI

N. 16 UMBRIA PER LA SANITA’ PUBBLICA

N. 17 PARTITO DEMOCRATICO

N. 18 UMBRIA FUTURA RIFORMISTI E CIVICI PROIETTI PRESIDENTE

N. 19 MOVIMENTO 5 STELLE

N. 20 ALLEANZA VERDI SINISTRA

N. 21 FRONTE DEL DISSENSO

N. 22 QUINTO POLO PER L’ITALIA

N. 23 PIU’ ITALIA SOVRANA

Visti  i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18/08/2000 n.

267, apposti sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportati:

� parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Segretario  Generale  Dr.ssa  Roberta  Isidori:

“Favorevole”;

A voto unanime espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

2. Di delimitare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale da parte dei partiti o

gruppi politici che partecipano, con liste di candidati per l’elezione diretta del Presidente della

Giunta  regionale  e  dell’Assemblea  legislativa  dell’Umbria,   già  stabiliti  con  propria

deliberazione n.  300 del  15/10/2024 nella  superficie  totale di  metri  due di  altezza per  metri

ventitre di base.

3.  Di  ripartire  ciscuno degli  spazi  di  cui  al  punto 2 in  numero 23 distinte  sezioni aventi  le

dimensioni di ml. 2,00 di altezza e ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire

da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

4.  Di  assegnare  alle  liste  di  candidati  le  sezioni  di  cui  al  punto  3  provvedendo  alla  loro

numerazione su di  una sola linea orizzontale a  partire  dal  lato  sinistro  e  proseguendo verso

destra, nello stesso ordine di ammissione delle liste, come comunicato con nota della Regione

Umbria  - Giunta Regionale – assunta al protocollo di questo Ente in data 21/10/2024 al numero

33000 come di seguito indicato:



N. LISTA NOME LISTA
N.1 FORZA DEL POPOLO 

N.2 ALTERNATIVA RIFORMISTA PER RIZZO PRESIDENTE

N.3 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE

N.4 INSIEME PER L’UMBRIA RESISTENTE

N.5 ALTERNATIVA PER L’UMBRIA

N.6 TRITTO PRESIDENTE UMANI INSIEME LIBERI

N.7 UNIONE DI CENTRO

N.8 ALTERNATIVA POPOLARE

N.9 LEGA TESEI PRESIDENTE

N. 10 NOI MODERATI CIVICI PER L’UMBRIA

N. 11 TESEI PRESIDENTE

N. 12 FORZA ITALIA

N. 13 FRATELLI D’ITALIA

N. 14 UMBRIA DOMANI LISTA CIVICA PROIETTI PRESIDENTE

N. 15 CIVICI UMBRI

N. 16 UMBRIA PER LA SANITA’ PUBBLICA

N. 17 PARTITO DEMOCRATICO

N. 18 UMBRIA FUTURA RIFORMISTI E CIVICI PROIETTI PRESIDENTE

N. 19 MOVIMENTO 5 STELLE

N. 20 ALLEANZA VERDI SINISTRA

N. 21 FRONTE DEL DISSENSO

N. 22 QUINTO POLO PER L’ITALIA

N. 23 PIU’ ITALIA SOVRANA

5. Di dichiarare, sempre a voto unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

sensi dell'art. 134 – comma 4 – del T.U.E.L.  approvato con D.lgs 267/2000.

 

 Il Sindaco Il Il Segretario Generale 

Moretti Michele Dott.ssa Roberta Isidori 


